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Geachte heren Jansen en Steijns

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fracties gesteld hebben in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vooraf willen wij nog een aantal opmerkingen maken.

De feitelijke gegevens voor de beantwoording van vraag 1 en 2 zijn door de politie-eenheid Limburg aangeleverd. De antwoorden van vraag 3 tot en met 6 kunnen niet gedetailleerd beantwoord worden omdat binnen het Openbaar Ministerie niet geregistreerd wordt op functie van verdachte dan wel degene waartegen aangifte is gedaan.

Het gezag over de politie berust bij de burgemeester voor wat betreft de handhaving van de openbare orde en veiligheid. Daarover is de burgemeester verantwoording verschuldigd aan de gemeenteraad. Waar het de strafrechtelijke handhaving betreft, berust het gezag bij het Openbaar Ministerie. De verantwoordelijkheid voor het beheer van de politie (met inbegrip van het treffen van eventuele tuchtrechtelijke maatregelen) ligt bij de korpschef, onder bestuurlijke verantwoordelijkheid van de minister van Justitie en Veiligheid.

De burgemeester noch het college hebben formeel gezien een verantwoordelijkheid of bevoegdheid als het gaat om de strafrechtelijke handhaving door of het beheer van de politie. Met inachtneming daarvan beantwoorden wij de gestelde vragen, waarbij de vermelde aantallen betrekking hebben op het schaalniveau van de politie-eenheid.

Vraag 1:
Hoeveel burgers in de gemeente Maastricht hebben bij de politie aangifte gedaan van geweldsgebruik door agenten onder diensttijd?

Antwoord 1:

In de jaren 2016, 2017, 2018 en 2019 zijn, zo blijkt uit gegevens van de politie, in de Eenheid Limburg in totaal 41 aangiften gedaan van (vermeende) mishandeling gepleegd door politiemedewerkers in de uitoefening van het politievak. In alle gevallen heeft dit overigens geleid tot een sepot.
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Vraag 2:
Hoeveel burgers in de gemeente Maastricht hebben bij de politie aangifte gedaan van discriminatie door agenten onder diensttijd?

DATUM
9 juli 2020

Antwoord 2

In de jaren 2016, 2017, 2018 en 2019 is in de Eenheid Limburg in totaal 1 aangifte gedaan van vermeende discriminatie door politiemedewerkers in de uitoefening van het politievak. Deze aangifte heeft overigens geleid tot een sepot.

Ten aanzien van de vragen 3 tot en met 6 is het volgende algemene antwoord te geven:

Dit valt onder de verantwoordelijkheid van het Openbaar Ministerie. Alle aangiften van vermeend gepleegde strafbare feiten door politiemedewerkers worden door het Openbaar Ministerie beoordeeld. Uiteindelijk beslist het Openbaar Ministerie of de gedraging een strafbaar feit oplevert, of er voldoende bewijs is en of een strafvervolging opportuun is. De cijfers met betrekking tot de onderzoeken van de Rijksrecherche naar geweldsgebruik door de politie, worden jaarlijks gepubliceerd.

Vraag 3:
Hoeveel aangiftes naar discriminatie en/of geweldsgebruik door agenten onder diensttijd heeft het Openbaar Ministerie in het arrondissement Limburg beoordeeld?

Antwoord 3:
Zie hierboven.

Vraag 4:
Hoeveel agenten van eenheid Maastricht werden vanwege discriminatie en/of geweldsgebruik onder diensttijd voorgeleid als verdachte bij de rechter?

Antwoord 4:
Zie hierboven.

Vraag 5:
Hoeveel agenten van eenheid Maastricht werden vanwege discriminatie en/of geweldsgebruik onder diensttijd veroordeeld?

Antwoord 5:
Zie hierboven.

Vraag 6:
Hoeveel agenten van eenheid Maastricht hebben vanwege discriminatie en/of geweldsgebruik onder diensttijd een onvoorwaardelijke straf opgelegd gekregen?

Antwoord 6:
Zie hierboven.

Vraag 7:

Komt het voor dat eenheid Maastricht aangiftes tegen politieagenten niet opneemt en burgers verwijst naar de klachtenprocedure? Welke instructies krijgen agenten hiervoor? En op welke wijze worden agenten gesanctioneerd als een aangifte niet wordt opgenomen?
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DATUM
9 juli 2020

Antwoord 7:
De politie is verplicht om aangiftes op te nemen voor zover er sprake is van strafbare feiten.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht, de Burgemeester,
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J.M. Penn-te Strake
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